(1) *Hal.*; excedisse, el códice *Fl.*

(2) *V.*, *Hal.*

(3) mercedis impensas, *Hal.*

(4) liberam, *Hal.*

se, in actione quoque ex emto officio iudicis post moram intercedentem usurarum pretii rationem haberi oportere.

**48. [49.] SCAEVOLA libro II.** (1) *Responsorum.*—Titus heres Sempronii fundum Septicio vendidit ita: «fundus Sempronianus, quidquid Sempronii iuris fuit, erit tibi emtus tot numis», vacuamque possessionem tradidit, neque fines eius demonstravit; quaeritur, an emti iudicio cogendus sit ostendere ex instrumentis hereditariis, quid iuris defunctus habuerit, et fines ostendere? Respondi, id ex ea scriptura praestandum, quod sensisse intelliguntur; quod si non appareat, debere venditorem et instrumenta fundi, et fines ostendere; hoc etenim contractui bonae fidei consonat.

**49. [50.] HERMOGENIANUS libro II.** *Iuris Epitomarum* (2).—Qui per collusionem imaginarium colonum circumveniendi emtoris causa supposuit, ex emto tenetur, nec defenditur, si, quo facilius excogitata fraudis occultetur, colonum et quinquennii pensiones in fidem suam recipiat.

§ 1.—Pretii sorte, licet post moram, soluta usurae peti non possunt, quum hae non sint in obligatione, sed officio iudicis praestentur.

**50. [51.] LABEO libro IV.** (3) *Posteriorum a Javoleno epitomatorum.*—Bona fides non patitur, ut, quum emtor alicuius legis beneficio pecuniam rei venditae debere desiisset, antequam res ei tradatur, venditor tradere compelleretur (4), et re sua careret; possessione autem tradita futurum est, ut rem venditor aequa amitteret, utpote quum petenti eam rem (emtor exceptionem rei venditae et traditae obiciat, ut perinde habeatur, ac si) pectori ei neque vendidisset, neque tradidisset.

**51. [52.] IDEM libro V.** *Posteriorum a Javoleno epitomatorum.*—Si et per emtorem, et venditorem mora fuisset, quominus vinum praeveretur et traderetur, perinde esse ait, quasi si per emtorem solum stetisset; non enim potest videri mora per venditorem emtori facta esse ipso moram faciente emtore.

§ 1.—Quodsi fundum emisti ea lege, uti des pecuniam kalendis Iuliis, etsi ipsis kalendis per venditorem esset factum, quominus pecunia ei solvereatur, deinde per te stare, quominus solveres, uti posse adversus te lege sua venditorem dixi, quia in vendendo hoc ageretur, ut quandoque per emtorem factum sit, quominus pecuniam solvat, legis poenam patiatur; hoc ita verum puto, nisi si quid in ea re venditor dolo fecit.

crecidissimos intereses? Paulo respondió, que en virtud del contrato, por que se pregunta, podía ser demandado por la pena también el heredero del vendedor, y que asimismo en la acción de compra se debía por ministerio del juez tener cuenta de los intereses del precio después que mediaba mora.